Esse acréscimo decorre da variação dos preços desses
serviços, o que fez com que o valor atualmente contratado se tornasse insuficiente para atendimentos das demandas, principalmente neste ano
eleitoral. Assim, estimamos para a presente contratação o valor de R$ 671.206,00 (seiscentos e setenta e um mil e duzentos e seis reais). Esse valor
já inclui a taxa de administração que é a média das taxas das propostas recebidas, bem como das taxas pesquisadas em contratos públicos, constante
do documento SEI nº1675185.

Na tabela abaixo demonstramos o valor da contratação:

[...]

da Administração, por mais 12 (doze) meses, de acordo com o § 4º do art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.

DO PREÇO

Cláusula Terceira  -  Pela  prestação  dos  serviços  contratados,  o  Contratante  pagará  à  Contratada  a  importância global  estimada de R$
3.537.725,23 (três milhões, quinhentos e trinta e sete mil, setecentos e vinte e cinco reais e vinte e três centavos).

ITEM 1 - Gerenciamento do fornecimento de combustíveis, derivados e lubrificantes

MATERIAL DE CONSUMO

ORÇAMENTO NORMAL

DESCRIÇÃO 2020 (R$) 2021 (R$) 2022 (R$) 2023 (R$) 2024 (R$) TOTAL A (R$)

1.1-Combustível  e
derivados

[...]

Cláusula Quarta - Pelos serviços efetivamente prestados, o Contratante efetuará o pagamento do preço proposto pela Contratada,  mediante
ordem bancária creditada na Conta-Corrente n.º 14694-3, agência n.º 1913-5, do Banco do Brasil, em até 5 (cinco) dias úteis, na hipótese de o
valor da nota fiscal/fatura ser de até R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), e em até 10 (dez) dias úteis, para valores superiores, contado
da data do aceite e atesto pelo TRE/PE na nota fiscal/fatura, desde que não haja fato impeditivo provocado pela Contratada.

Parágrafo Primeiro -  A Secretaria  de Orçamento e  Finanças deverá conferir  toda a  documentação referente  à  comprovação da quitação das

[...]

Natureza da despesa - 3390.30.01- Material de Consumo / Combustíveis e lubrificantes automotivos;

3390.30.39 – Material de Consumo / Material para Manutenção de Veículos;

3390.39.19 – OST-Pessoa Jurídica / Manutenção e Conservação de Veículos

Valor – R$ 3.537.725,23 (três milhões, quinhentos e trinta e sete mil, setecentos e vinte e cinco reais e vinte e três centavos).

Parágrafo único - Após a disponibilização orçamentária para atender às despesas referentes ao exercício 2020, será lavrado o correspondente
apostilamento.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Cláusula Décima Oitava - Consoante o prescrito no art.

[...]

892/2020 (1280837) de 23/09/2020, da Assessoria Jurídica, com despesa autorizada pelo Diretor-Geral em 02/10/2020
(1299259), sujeitando-se as partes às normas da Lei n. 8.666/93, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1. É objeto do presente Termo Aditivo:

1.1. SUPRESSÃO de R$ 123.855,85 (cento e vinte e três mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e
cinco centavos) referente a redução do consumo de combustíveis e lubrificantes, a partir da assinatuta deste Termo Aditivo, com
fulcro no art. 65, I, “b” e § 1º da Lei n. 8.666/93, bem como no Parágrafo Terceiro da Cláusula Primeira do Contrato n.º 020/2019,

[...]

65, I, “b” e § 1º da Lei n. 8.666/93, bem como no Parágrafo Terceiro da Cláusula Primeira do Contrato
n.º 020/2019, conforme quadro abaixo:

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor total da contratação, para o período de 01/01/2020 a 31/12/2024, passará a importar em R$ 3.443.869,38
(três  milhões,  quatrocentos  e  quarenta e  três mil,  oitocentos  e  sessenta e  nove reais  e  trinta e  oito centavos),  após  o
acréscimo e a supressão definidos na cláusula anterior, conforme tabelas abaixo:

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa com este Termo Aditivo, correrá por conta dos seguintes Elementos Orçamentários: